



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2025

№ 177

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 966
«Об утверждении государственной программы
Краснодарского края «Развитие здравоохранения»**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 966 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие здравоохранения» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Навазова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» admkrasnodar.ru и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Губернатора

Краснодарского края

от 01.04.2025 № 177

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению главы
администрации (губернатора) Краснодарского края
от 12 октября 2015 г. № 966 «Об утверждении
государственной программы Краснодарского края
«Развитие здравоохранения»**

1. В позиции «Общий объем финансового обеспечения реализации государственной программы за период ее реализации, тыс. рублей» раздела 1 «Паспорт государственной программы» цифры «1234324220,7» и «761289512,7» заменить соответственно цифрами «1240170132,5» и «767135424,5».

2. В таблице раздела 2 «Целевые показатели государственной программы»:

1) в разделе 1 «Показатели целей государственной программы»:

в пункте 1.2.2:

графу 9 дополнить абзацами следующего содержания:

«национальный проект «Продолжительная и активная жизнь»;

федеральный проект «Здоровье для каждого»;

региональный проект «Здоровье для каждого»;

графу 11 изложить в следующей редакции:

«НЦ: увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни; повышение суммарного коэффициента рождаемости до 1,6 к 2030 году и до 1,8 к 2036 году, в том числе ежегодный рост суммарного коэффициента рождаемости третьих и последующих детей; снижение к 2030 году суммарной продолжительности временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном возрасте на основе формирования здорового образа жизни, создания условий для своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан к систематическим занятиям спортом; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года;

ГП: доля граждан, ведущих здоровый образ жизни»;

в пункте 1.2.3 графу 11 изложить в следующей редакции:

«НЦ: увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года;

ГП: снижение заболеваемости гепатитом С, на 100 тыс. населения»;

в пункте 1.2.4 графу 11 изложить в следующей редакции:

«НЦ: увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года;

ГП: снижение заболеваемости ВИЧ на 100 тыс. населения»;

в пункте 1.2.5 графу 11 изложить в следующей редакции:

«НЦ: увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года;

ГП: снижение заболеваемости туберкулезом на 100 тыс. населения»;

дополнить пунктами 1.2.6, 1.2.7 следующего содержания:

«

1.2.6	Дифференциация ожидаемой продолжительности жизни при рождении между городским и сельским населением	год	0,69	-	0,68	0,66	0,65	Единый план по достижению национальных целей развития Российской Федерации до 2030 года и на перспективу до 2036 года (утвержден Правительством Российской Федерации); государственная программа Российской Федерации «Развитие здравоохранения»	министерство здравоохранения Краснодарского края	НЦ: увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни
1.2.7	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении сельского населения	год	74,62	-	75,24	75,9	76,62	Единый план по достижению национальных целей развития Российской Федерации до 2030 года и на перспективу до 2036 года (утвержден Правительством Российской Федерации); государственная программа	министерство здравоохранения Краснодарского края	НЦ: увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей

								Российской Федерации «Развитие здравоохранения»		ожидаемой продолжительности здоровой жизни
--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--

»;

в пункте 1.3.3:
 в графе 6 цифры «66» исключить;
 в графе 7 цифры «66,6» исключить;
 дополнить пунктом 1.3.4 следующего содержания:

«

1.3.4	Снижение суммарной продолжительности временной нетрудоспособности по заболеванию работающих граждан	процент	98	-	96,5	94,5	92,5	Единый план по достижению национальных целей развития Российской Федерации до 2030 года и на перспективу до 2036 года (утвержден Правительством Российской Федерации); государственная программа Российской Федерации «Развитие здравоохранения»	министерство здравоохранения Краснодарского края	НЦ: увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни
-------	---	---------	----	---	------	------	------	--	--	--

»;

2) в разделе 2 «Показатели проектной части государственной программы»:
 в пункте 2.34 в графе 6 цифры «6,95» исключить;
 в пункте 2.35 в графе 6 цифры «3,4» исключить;
 в пункте 2.36 в графе 6 цифры «36,4» исключить;
 в пункте 2.56 графу 11 дополнить словами «НЦ: снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;
 в пункте 2.59 графу 11 дополнить словами «НЦ: снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;
 в пункте 2.61 графу 11 дополнить словами «; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;
 в пункте 2.62 графу 11 дополнить словами «НЦ: снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;
 в пунктах 2.63 – 2.70 графу 11 дополнить словами «; повышение суммарного коэффициента рождаемости до 1,6 к 2030 году и до 1,8 к 2036 году, в том числе ежегодный рост суммарного коэффициента рождаемости третьих и последующих детей»;
 в пунктах 2.71 – 2.73 графу 11 дополнить словами «; повышение суммарного коэффициента рождаемости до 1,6 к 2030 году и до 1,8 к 2036 году, в том числе ежегодный рост суммарного коэффициента рождаемости третьих и последующих детей; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой

продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;

в пунктах 2.74 – 2.76 графу 11 дополнить словами «НЦ: снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;

в пунктах 2.84, 2.85 графу 11 дополнить словами «; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;

в пунктах 2.86, 2.87 графу 11 дополнить словами «; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года; снижение к 2030 году суммарной продолжительности временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном возрасте на основе формирования здорового образа жизни, создания условий для своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан к систематическим занятиям спортом»;

3) в разделе 3 «Показатели процессной части государственной программы»:

в пункте 3.1 графу 11 дополнить словами «; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;

в пунктах 3.6, 3.7 графу 11 дополнить словами «; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;

в пунктах 3.8, 3.9 графу 11 дополнить словами «НЦ: снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;

в пункте 3.18 графу 11 дополнить словами «; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;

в пункте 3.20 в графах 6 – 8 цифры «100» исключить;

в пункте 3.24 в графе 6 цифры «16,3» заменить цифрами «16,2»;

в пункте 3.28 в графах 6 – 8 цифры «200,0» исключить;

в пунктах 3.29, 3.30 в графах 6 – 8 цифры «100,0» исключить;

в пункте 3.39 графу 11 дополнить словами «; снижение к 2036 году дифференциации показателей ожидаемой продолжительности жизни не менее чем на 25 процентов по сравнению с уровнем 2023 года»;

дополнить пунктом 3.41 следующего содержания:

«

3.41	Доля медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, которым фактически	про- цент	-	-	100	-	-	Стратегия развития здравоохранения в Российской Федерации на период до 2025 года (Указ Президента	мини-стерство здравоохранения Красно-дарского края	НЦ: увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в
------	--	--------------	---	---	-----	---	---	---	--	--

предоставлены единовременные компенсационные выплаты, в общей численности медицинских работников, которым запланировано предоставить указанные выплаты						Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 254)		том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни
--	--	--	--	--	--	---	--	---

».

3. В разделе 3 «Структура государственной программы»:

1) в таблице подраздела 3.1 «Проектная часть»:

в подразделе 5.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации»:

в пункте 5.1.1:

в строке «2025 год» цифры «78000,0» и «21128,8» заменить соответственно цифрами «78899,2» и «22028,0»;

графу 13 дополнить словами «, п. 1.2.6, п. 1.2.7»;

в пункте 5.1.3 графу 13 дополнить словами «, п. 1.2.6, п. 1.2.7»;

в пункте 5.1.4 строку «2025 год» изложить в следующей редакции:

«

2025 год	8592,5	8144,4	448,1	0,0	0,0	осуществлена оплата денежных обязательств получателей средств бюджета Краснодарского края, возникших в 2024 году в соответствии с заключенными государственными контрактами, в целях достижения результата реализации мероприятия, предусмотренного в 2024 году	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.2.1, п. 1.2.6, п. 1.2.7, п. 1.3.3
	2064997,9	1957315,1	107682,8	0,0	0,0	приобретено оборудование в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, а также в медицинские организации, расположенные в сельской местности, поселках городского	единиц	1547	министерство здравоохранения Краснодарского края	

						типа и малых городов с численностью населения до 100 тыс. человек				
--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--

»;

в позиции «Итого» в строке «2025 год» цифры «2526721,7», «2308144,9» и «218576,8» заменить соответственно цифрами «2536213,4», «2316289,4» и «219924,0»;

в подразделе 5.2 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Строительство, капитальный ремонт и реконструкция объектов здравоохранения Краснодарского края»:

в пункте 5.2.1 строку «2025 год» изложить в следующей редакции:

«

2025 год	2373,3	0,0	2373,3	0,0	0,0	осуществлена оплата денежных обязательств получателей средств бюджета Краснодарского края, возникших в 2024 году в соответствии с заключенными муниципальными соглашениями с органами местного самоуправления, в целях достижения результата реализации мероприятия, предусмотренного в 2024 году	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.2.1, п. 1.2.6, п. 1.2.7, п. 1.3.3
	920456,0	0,0	920456,0	0,0	0,0	построено объектов здравоохранения	единиц	26	министерство здравоохранения Краснодарского края	

»;

в пункте 5.2.2 графу 13 дополнить словами «, п. 1.1.1»;

в пункте 5.2.3:

в строке «2025 год» цифры «3052445,7» и «28» заменить соответственно цифрами «3342372,0» и «32»;

в строке «2026 год» цифры «2522581,9» и «28» заменить соответственно цифрами «2622581,9» и «29»;

графу 13 дополнить словами «, п. 1.1.1»;

в пункте 5.2.4 в строке «2025 год» цифры «22245,3» заменить цифрами «18032,5», графу 13 дополнить словами «, п. 1.1.1»;

дополнить пунктом 5.2.5 следующего содержания:

«

5.2.5	Предоставление субсидии государственным бюджетным учреждениям здравоохранения, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, на приобретение объектов недвижимого имущества в собственность Краснодарского края	2025 год	344451,1	0,0	344451,1	0,0	0,0	приобретены объекты недвижимости (приобретение товаров, работ, услуг)	единиц	58	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1, п. 1.2.7
		2026 год	198285,0	0,0	198285,0	0,0	0,0	приобретены объекты недвижимости (приобретение товаров, работ, услуг)	единиц	39	министерство здравоохранения Краснодарского края	
		2027 год	197420,9	0,0	197420,9	0,0	0,0	приобретены объекты недвижимости (приобретение товаров, работ, услуг)	единиц	22	министерство здравоохранения Краснодарского края	

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2025 год» цифры «5872896,6» заменить цифрами «6573959,4»;

в строке «2026 год» цифры «3661441,2» заменить цифрами «3959726,2»;
 в строке «2027 год» цифры «4446855,9» заменить цифрами «4644276,8»;
 в пункте 6.1.1 подраздела 6.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Оптимальная для восстановления здоровья медицинская реабилитация» в графе 13 слова «п. 1.3.3» заменить словами «п. 1.3.4»;

в подразделе 7.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Борьба с сахарным диабетом»:

в пункте 7.1.1 строку «2025 год» изложить в следующей редакции:

«

2025 год	1039,4	809,5	229,9	0,0	0,0	осуществлена оплата денежных обязательств получателей средств бюджета Краснодарского края, возникших в 2024 году в соответствии с заключенными государственными контрактами, в целях достижения результата реализации мероприятия, предусмотренного в 2024 году	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1
	269062,9	258300,3	10762,6	0,0	0,0	дети с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 17 лет включительно обеспечены системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том числе российского производства	человек	2153	министерство здравоохранения Краснодарского края	

»;

в пунктах 7.1.2, 7.1.3 в графе 13 слова «п. 1.3.3» заменить словами «п. 1.1.1»;

дополнить пунктом 7.1.4 следующего содержания:

«

7.1.4	Реализация мероприятий по созданию	2025 год	7587,5	2204,2	5383,3	0,0	0,0	осуществлена оплата денежных обязательств	условных единиц	1	министерство	п. 1.1.1
-------	------------------------------------	-------------	--------	--------	--------	-----	-----	---	-----------------	---	--------------	----------

	(развитию) и оснащению (дооснащению) региональных эндокринологических центров и школ для пациентов с сахарным диабетом						получателей средств бюджета Краснодарского края, возникших в 2024 году в соответствии с заключенными государственными контрактами, в целях достижения результата реализации мероприятия, предусмотренного в 2024 году		здравоохранения Краснодарского края	
--	--	--	--	--	--	--	---	--	-------------------------------------	--

»; в позиции «Итого» в строке «2025 год» цифры «486907,6», «467431,2» и «19476,4» заменить соответственно цифрами «495534,5», «470444,9» и «25089,6»;

в пункте 8.1.1 подраздела 8.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Здоровье для каждого» в графе 13 слова «п. 1.3.3» заменить словами «п. 1.2.6, п. 1.2.7, п. 1.3.4»;

в подразделе 9.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Охрана материнства и детства»:

в пункте 9.1.1 в графе 13 слова «п. 1.3.3» заменить словами «п.1.2.6, п. 1.2.7»;

в пункте 9.1.2 в графе 13 слова «п. 1.3.3» заменить словами «п. 1.1.1»;

в пункте 10.1.1 подраздела 10.1 «Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Борьба с гепатитом С и минимизация рисков распространения данного заболевания» в графе 13 слова «п. 1.3.3» заменить словами «п. 1.2.3»;

2) в таблице подраздела 3.2 «Процессная часть»:

в разделе 1 «Комплекс процессных мероприятий – развитие системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни у жителей Краснодарского края»:

в пункте 1.2 графу 13 дополнить словами «, п. 1.3.4»;

в пункте 1.3 в строках «2025 год» – «2027 год»:

графу 9 изложить в следующей редакции:

«обеспечена профилактика ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С, в том числе с привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций (приобретение товаров, работ, услуг)»;

в графе 10 слово «штук» заменить словом «человек»;

в графе 11 цифры «4210» заменить цифрами «2303575»;

в разделе 2 «Комплекс процессных мероприятий – развитие скорой, специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи»:

в пункте 2.1 графу 13 дополнить словами «, п. 1.3.4»;

в пункте 2.2:

в строке «2025 год» цифры «22456698,1» заменить цифрами «22457783,2»;

в строке «2026 год» цифры «24234257,7» заменить цифрами «24235773,9»;

в строке «2027 год» цифры «25087405,4» заменить цифрами «25088921,6»;

графу 13 дополнить словами «, п. 1.3.4»;

в пункте 2.3:

в строке «2025 год» цифры «730378,4» заменить цифрами «740847,7»;

в строке «2026 год» цифры «771820,4» заменить цифрами «786450,8»;

в строке «2027 год» цифры «780673,4» заменить цифрами «795303,8»;

в пункте 2.4 в строках «2025 год» – «2027 год»:

цифры «49781,1 и «47691,6» заменить соответственно цифрами «49191,8» и «47102,3»;

в графе 9 после слов «трансплантировано органов из числа заготовленных для трансплантации» дополнить словами «(оказание услуг (выполнение работ))»;

в пункте 2.5:

строку «2025 год» изложить в следующей редакции:

«

2025 год	30759,2	10777,7	19981,5	0,0	0,0	осуществлена оплата денежных обязательств получателей средств бюджета Краснодарского края, возникших в 2024 году в соответствии с заключенными государственными контрактами, в целях достижения результата реализации мероприятия, предусмотренного в 2024 году	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1
	174117,3	135811,5	38305,8	0,0	0,0	обеспечена реализация мероприятий по оказанию пал-	единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	

					лиативной медицинской помощи				
					оснащены (переоснащены, дооснащены) медицинские организации, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, имеющие структурные подразделения, оказывающие специализированную паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями в соответствии со стандартами оснащения, предусмотренными положением об организации паллиативной медицинской помощи, установленным частью 5 статьи 36 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»	единиц	6	министерство здравоохранения Краснодарского края	

					пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания, в том числе для обезболивания, обеспечены лекарственными препаратами, содержащими наркотические средства и психотропные вещества	единиц	30913	министерство здравоохранения Краснодарского края	
					пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, обеспечены медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для использования на дому	человек	122	министерство здравоохранения Краснодарского края	

»;

в строке «2026 год» графы 9 – 13 изложить в следующей редакции:

«

обеспечена реализация мероприятий по оказанию паллиативной медицинской помощи	единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1
оснащены (переоснащены, дооснащены) медицинские организации, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, имеющие структурные подразделения,	единиц	4	министерство здравоохранения Краснодарского края	

оказывающие специализированную паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями в соответствии со стандартами оснащения, предусмотренными положением об организации паллиативной медицинской помощи, установленным частью 5 статьи 36 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»				
пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания, в том числе для обезбоживания, обеспечены лекарственными препаратами, содержащими наркотические средства и психотропные вещества	единиц	33800	министерство здравоохранения Краснодарского края	
пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, обеспечены медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для использования на дому	человек	140	министерство здравоохранения Краснодарского края	

»;

в строке «2027 год» графы 9 – 13 изложить в следующей редакции:

«

обеспечена реализация мероприятий по оказанию паллиативной медицинской помощи	единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1
оснащены (переоснащены, дооснащены) медицинские организации, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, имеющие структурные подразделения, оказывающие специализированную паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями в соответствии со стандартами оснащения, предусмотренными положением об организации паллиативной медицинской помощи, установленным частью 5 статьи 36 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»	единиц	4	министерство здравоохранения Краснодарского края	
пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания, в том числе для обезбоживания, обеспечены лекарственными препаратами, содержащими наркотические средства и психотропные вещества	единиц	33800	министерство здравоохранения Краснодарского края	

пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, обеспечены медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для использования на дому	человек	150	министерство здравоохранения Краснодарского края	
приобретены автомобили в соответствии со стандартом оснащения отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым и легковые автомашины в соответствии со стандартом оснащения отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям, предусмотренными положением об организации оказания паллиативной медицинской помощи	единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	

»;

пункт 2.11 дополнить строкой «2025 год» следующего содержания:

«

2025 год	510,3	510,3	0,0	0,0	0,0	выполнено государственное задание	процент	95	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1
----------	-------	-------	-----	-----	-----	-----------------------------------	---------	----	--	----------

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2025 год» цифры «28322101,4», «943228,8» и «27378872,6» заменить соответственно цифрами «28364336,0», «954516,8» и «27409819,2»;

в строке «2026 год» цифры «30471576,7» и «29501873,0» заменить соответственно цифрами «30487134,0» и «29517430,3»;

в строке «2027 год» цифры «32302889,3» и «31297553,3» заменить соответственно цифрами «32318446,6» и «31313110,6»;

в разделе 3 «Комплекс процессных мероприятий – совершенствование материально-технической базы учреждений здравоохранения»:

в пункте 3.1 строку «2025 год» изложить в следующей редакции:

«

2025 год	199367,5	0,0	199367,5	0,0	0,0	осуществлена оплата денежных обязательств получателей средств бюджета Краснодарского края, возникших в 2024 году в соответствии с заключенными государственными контрактами, в целях достижения результата реализации ме-	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1
----------	----------	-----	----------	-----	-----	---	-----------------	---	--	----------

						роприятия, предусмотренного в 2024 году				
	2339871,5	0,0	2339871,5	0,0	0,0	выполнены мероприятия по приобретению движимого имущества для развития оказания медицинской помощи, обеспечения ее качества и доступности для граждан посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	
						приобретено медицинское оборудование	единиц	184		
						приобретен автомобильный транспорт	единиц	69		

»;

в пункте 3.5 строку «2025 год» изложить в следующей редакции:

«

2025 год	1221952,0	0,0	1221952,0	0,0	0,0	выполнено мероприятие по предоставлению субсидий государственным бюджетным (автономным) учреждениям здравоохранения Краснодарского края на приобретение и ремонт движимого имущества для развития оказания медицинской помощи, обеспечения ее качества и доступности для граждан, включая возмещение расходов, связанных с приобретением и ремонтом движимого имущества	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1
-------------	-----------	-----	-----------	-----	-----	---	-----------------	---	--	----------

					для развития оказания медицинской помощи, обеспечения ее качества и доступности, посредством достижения следующих результатов:				
					оснащены движимым имуществом учреждения здравоохранения (приобретение товаров, работ, услуг)	единиц	5		
					осуществлен ремонт движимого имущества учреждений здравоохранения (приобретение товаров, работ, услуг)	единиц	4		

»; в позиции «Итого» в строке «2025 год» цифры «1998205,8» заменить цифрами «3782248,5»;

в разделе 4 «Комплекс процессных мероприятий – оказание медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С и больным туберкулезом»:

в пункте 4.1:

в строке «2025 год»:

графу 9 изложить в следующей редакции:

«обеспечено проведение медицинских освидетельствований на ВИЧ-инфекцию»;

в графе 10 слово «наборы» заменить словом «человек»;

в графе 11 цифры «3150» заменить цифрами «1983221»;

в строке «2026 год»:

графу 9 изложить в следующей редакции:

«обеспечено проведение медицинских освидетельствований на ВИЧ-инфекцию»;

в графе 10 слово «наборы» заменить словом «человек»;

в графе 11 цифры «3150» заменить цифрами «2041551»;

в строке «2027 год»:

графу 9 изложить в следующей редакции:

«обеспечено проведение медицинских освидетельствований на ВИЧ-инфекцию»;

в графе 10 слово «наборов» заменить словом «человек»;

в графе 11 цифры «3150» заменить цифрами «2099881»;

в пункте 4.3:

строку «2025 год» изложить в следующей редакции:

«

2025 год	300,3	119,5	180,8	0,0	0,0	осуществлена оплата денежных обязательств получателей средств бюджета Краснодарского края, возникших в 2024 году в соответствии с заключенными государственными контрактами, в целях достижения результата реализации мероприятия, предусмотренного в 2024 году	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1, п. 1.2.4
	56708,7	23168,7	33540,0	0,0	0,0	обеспечено проведение профилактических осмотров на туберкулез	человек	4258091	министерство здравоохранения Краснодарского края	

»;

в строке «2026 год»:

графу 9 изложить в следующей редакции:

«обеспечено проведение профилактических осмотров на туберкулез»;

в графе 10 слово «процент» заменить словом «человек»;

в графе 11 цифры «100» заменить цифрами «4258091»;

в строке «2027 год»:

графу 9 изложить в следующей редакции:

«обеспечено проведение профилактических осмотров на туберкулез»;

в графе 10 слово «процентов» заменить словом «человек»;

в графе 11 цифры «100» заменить цифрами «4258091»;

в позиции «Итого» в строке «2025 год» цифры «337360,2», «74032,5» и «263327,7» заменить соответственно цифрами «337660,5», «74152,0» и «263508,5»;

в разделе 5 «Комплекс процессных мероприятий – оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и обучающимся, повышение

укомплектованности медицинскими кадрами»:

в пункте 5.6:

в строках «2025 год» – «2027 год»:

графу 9 изложить в следующей редакции:

«студенты профессиональных образовательных организаций получили стипендию (выплаты физическим лицам)»;

в графе 10 слово «процентов» заменить словом «человек»;

в графе 11 цифры «100» заменить цифрами «3960»;

в пункте 5.7 строки «2025 год» – «2027 год» изложить в следующей редакции:

«

2025 год	184500,0	143910,0	40590,0	0,0	0,0	доля медицинских работников, которым фактически предоставлены единовременные компенсационные выплаты, в общей численности медицинских работников, которым запланировано предоставить указанные выплаты	про- цент	100	министер- ство здраво- охранения Краснодар- ского края	п.1.1.1, п. 1.2.1, п. 1.2.6, п. 1.2.7
2026 год	163500,0	127530,0	35970,0	0,0	0,0	доля медицинских работников, которым фактически предоставлены единовременные компенсационные выплаты, в общей численности медицинских работников, которым запланировано предоставить указанные выплаты	про- цент	100	министер- ство здраво- охранения Краснодар- ского края	
2027 год	205000,0	159900,0	45100,0	0,0	0,0	доля медицинских работников, которым фактически предоставлены единовременные компенсационные выплаты, в общей численности ме-	про- цент	100	министер- ство здраво- охранения Краснодар- ского края	

						медицинских работников, которым запланировано предоставить указанные выплаты				
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

в пункте 5.8 строки «2025 год» – «2027 год» исключить;

в позиции «Итого»:

в строке «2025 год» цифры «1283310,7» и «1139400,7» заменить соответственно цифрами «1084075,2» и «940165,2»;

в строке «2026 год» цифры «783234,0» и «655704,0» заменить соответственно цифрами «584949,0» и «457419,0»;

в строке «2027 год» цифры «831591,9» и «671691,9» заменить соответственно цифрами «634171,0» и «474271,0»;

в пункте 6.3 раздела 6 «Комплекс процессных мероприятий – организация предоставления среднего профессионального образования гражданам и дополнительного профессионального образования средним медицинским и фармацевтическим работникам государственных учреждений здравоохранения Краснодарского края и работникам медицинских и образовательных организаций» в строке «2025 год» цифры «39» заменить цифрами «28»;

в разделе 7 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение населения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания»:

в пункте 7.4 строку «2025 год» изложить в следующей редакции:

«

2025 год	15777,1	0,0	15777,1	0,0	0,0	осуществлена оплата денежных обязательств получателей средств бюджета Краснодарского края, возникших в 2024 году в соответствии с заключенными государственными контрактами, в целях достижения результата реализации мероприятия, предусмотренного в 2024 году	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.1.1 – п. 1.1.4
-------------	---------	-----	---------	-----	-----	---	-----------------	---	--	---------------------

	12756770,4	0,0	12756770,4	0,0	0,0	обеспечены граждане в соответствии с перечнем групп населения и категорий заболеваний, а также включенные в перечень жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, приводящих к сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности, лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания	про-цен-тов	99,93	мини-стер-ство здра-во-охра-нения Крас-нодар-ского края	
--	------------	-----	------------	-----	-----	--	-------------	-------	---	--

»;

в строке «2026 год» цифры «12894429,7» заменить цифрами «12895019,0»;

в строке «2027 год» цифры «13407562,9» заменить цифрами «13408152,2»;

в пункте 7.7 графу 13 дополнить словами «, п. 1.1.1»;

в позиции «Итого»:

в строке «2025 год» цифры «15280334,7» и «12599409,3» заменить соответственно цифрами «15656941,1» и «12976015,7»;

в строке «2026 год» цифры «15875298,8» и «13106162,6» заменить соответственно цифрами «15875888,1» и «13106751,9»;

в строке «2027 год» цифры «16481719,3» и «13627899,7» заменить соответственно цифрами «16482308,6» и «13628489,0»;

в разделе 8 «Комплекс процессных мероприятий – организация управления отраслью здравоохранения Краснодарского края, в том числе в рамках переданных полномочий»:

в пункте 8.1:

в строке «2025 год» цифры «362091,9» заменить цифрами «429123,7»;

в строке «2026 год» цифры «380167,4» заменить цифрами «450837,3»;

в строке «2027 год» цифры «380166,8» заменить цифрами «450836,7»;

в пункте 8.2 графу 13 дополнить словами «, п. 1.1.1»;

в позиции «Итого»:

в строке «2025 год» цифры «370028,9» и «362091,9» заменить соответственно цифрами «437060,7» и «429123,7»;

в строке «2026 год» цифры «388481,0» и «380167,4» заменить соответственно цифрами «459150,9» и «450837,3»;

в строке «2027 год» цифры «388650,2» и «380166,8» заменить соответственно цифрами «459320,1» и «450836,7»;

в разделе 10 «Комплекс процессных мероприятий – организация обязательного медицинского страхования в Краснодарском крае»:

в пункте 10.1 в строке «2025 год» цифры «124621341,2» заменить цифрами «127778128,6»;

в пункте 10.2:

в строке «2025 год» цифры «4745697,0» заменить цифрами «4270026,7»;

графу 13 дополнить словами «, п. 1.1.1»;

в пункте 10.3 в строке «2025 год» цифры «645580,0» заменить цифрами «746580,0»;

в позиции «Итого» в строке «2025 год» цифры «130012618,2» заменить цифрами «132794735,3».

4. Таблицу подраздела 4.2 «Финансовое обеспечение второго этапа реализации государственной программы» раздела 4 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

«

Наименование источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей				
	2024 год	2025 год	2026 год	2027 год	всего
1	2	3	4	5	6
Всего, в том числе:	165188365,8	195314402,2	196795595,1	209837061,4	767135424,5
федеральный бюджет	6140106,1	8493529,9	6030418,9	6429289,8	27093344,7
бюджет Краснодарского края	79954018,9	91240324,3	91665501,9	98155986,2	361015831,3
местные бюджеты	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
внебюджетные источники	112206872,2	132794735,3	140204924,4	149791404,0	534997935,9
Объем налоговых расходов Краснодарского края	288483,5	514296,5	724134,2	977780,0	2504694,2
Проектная часть (всего), в том числе:	6633897,1	10965597,0	5507810,9	6395223,0	29502528,0
федеральный бюджет	1262021,0	4092228,4	1486161,2	1680908,3	8521318,9
бюджет Краснодарского края	5371876,1	6873368,6	4021649,7	4714314,7	20981209,1
местные бюджеты	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Процессная часть (всего), в том числе:	158554468,7	184348805,2	191287784,2	203441838,4	737632896,5
федеральный бюджет	4878085,1	4401301,5	4544257,7	4748381,5	18572025,8
бюджет Краснодарского края	74582142,8	84366955,7	87643852,2	93441671,5	340034622,2

1	2	3	4	5	6
местные бюджеты	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
внебюджетные источники	112206872,2	132794735,3	140204924,4	149791404,0	534997935,9

».



Заместитель министра
здравоохранения Краснодарского края

Т.А. Солоненко